
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind alegerea „Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local Gurghiu pentru 

şedinţele din lunile  

aprilie-iunie 2020 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23   aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 123 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

- prevederile HCL nr. 49/2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcționare a Consiliului Local Gurghiu 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică 

- republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2317 din 01 aprilie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.2323 din 01 aprilie 2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local 

Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

 

Art. 1 – Se aprobă alegerea Preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Comunei Gurghiu 

pentru şedinţele din lunile aprilie-iunie 2020, în persoana domnului/doamnei 

____________________________________________ 

 

Art. 2 – Preşedintele de şedinţă, exercită, potrivit alin. (4) art. 123 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, următoarele atribuții principale:  

a) conduce şedinţele consiliului local; 

b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu 

precizarea voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de 

secretar al unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale în procesul - verbal al şedinţei; 

c) semnează procesul - verbal al şedinţei; 

d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a 

consiliului local; 

e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 

consiliului local; 

f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului 

aplicarea unor asemenea sancţiuni, după caz; 

g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local.  

Art.3. Preşedintele de şedință semnează hotărârile consiliului local după adoptarea acestora . 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- persoanei nominalizate la art. 1 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

                                                                                                           Nr. 2317 din 01 aprilie  2020 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind  

alegerea „Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local Gurghiu pentru şedinţele din 

lunile  

aprilie-iunie 2020 

 
 Potrivit art. 123, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ: ” după 

declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o 

perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate 

de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la 

art. 5, lit. ee)”. 

 Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale:  

a) conduce şedinţele consiliului local; 

b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu 

precizarea voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de 

secretar al unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale în procesul - verbal al şedinţei; 

c) semnează procesul - verbal al şedinţei; 

d) asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a 

consiliului local; 

e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 

consiliului local; 

f) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului 

aplicarea unor asemenea sancţiuni, după caz; 

g) îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau alte însărcinări date de către consiliul local.  

 În cadrul desfăşurării şedințelor de lucru ale Cosniliului Local, Preşedintele de şedinţă 

este obligat să asigure luarea cuvântului de către iniţiator pentru susţinerea proiectului de 

hotărâre ori de câte ori acesta o solicită, precum şi de către delegatul sătesc, după caz. De 

asemenea, acesta are dreptul să limiteze durata luărilor de cuvânt, în funcţie de obiectul 

dezbaterii. În acest scop el poate propune consiliului local spre aprobare timpul alocat 

fiecărui vorbitor, precum şi timpul total de dezbatere a proiectului. 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 Preşedintele de şedinţă permite oricând unui consilier local să răspundă într-o 

problemă de ordin personal, în probleme prevăzute de regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului sau atunci când a fost nominalizat de un alt vorbitor. 

 Preşedintele de şedinţă sau reprezentantul oricărui grup de consilieri locali poate 

propune încheierea dezbaterii unei probleme puse în discuţia consiliului local. Propunerea de 

încheiere a dezbaterii se supune votului, iar discuţiile se sistează dacă propunerea este 

adoptată cu majoritate simplă. 

Sinteza dezbaterilor din şedinţele consiliului local, precum şi modul în care şi-a 

exercitat votul fiecare consilier local în parte se consemnează într-un proces - verbal, semnat 

de preşedintele de şedinţă şi de secretarul Comunei Gurghiu. Prin semnarea procesului verbal 

de şedință, preşedintele de şedință şi secretarul Comunei Gurghiu,  îşi asumă 

responsabilitatea veridicităţii celor consemnate. 

După desfăşurarea şedinţei, hotărârile consiliului local se semnează de către 

preşedintele de şedinţă şi se contrasemnează, pentru legalitate, de către secretarul Comunei 

Gurghiu 

 Alături de secretarul Comunei Gurghiu, preşedintele de şedință este responsabil de 

depunerea  documentelor care au fost dezbătute în şedinţa anterioară, într-un dosar special al 

şedinţei respective, numerotat şi sigileat în vederea arhivării conform legii. 

Având în vedere faptul că mandatul de preşedinte de şedință al doamnei consilier 

BODOR IBOLYA OLIMPIA s-a încheiat în cursul lunii martie , vă rugăm să adoptaţi 

proiectul de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Gurghiu 

pentru a conduce şedinţele care se vor desfăşura în lunile aprilie-iunie 2020. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laureţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

Nr.  2323 din 01 aprilie  2020 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Văzând prevederile art. 123, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, referatul de aprobare al Primarului comunei Gurghiu nr. 187/13.01.2020 al 

Proiectului de hotărâre pentru alegerea „Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local 

Gurghiu pentru şedinţele din lunile  ianuarie-martie 2020 

 Având în vedere faptul că a expirat mandatul de preşedinte de şedinţă al doamnei 

consilier 

BODOR IBOLYA OLIMPIA 

 considerăm legală şi oportună adoptarea unui proiect de hotărâre privind alegerea 

unui preşedinte de şedinƫă pentru un mandat de maxim 3 luni, începând cu luna aprilie a 

anului 2020, conform prevederilor art. 123, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 

 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro

